La presente deliberazione viene affissa il

- 9 AGO 20V

all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA DI BENEVENTO

Deliberazione del Presidente della Provincia n. 2 /{ O del 9 - CF ) 20 '{'?'

Oggetto: S.P. n° 95 - Malepara - Rifacimento ponte crollato sulla S.P. tra il Comune di Casalduni

e la $5.88 (codice intervento 00/U/06).
Approvazione perizia di variante tecnica e suppletiva.

&, s . -

- L'anno duemllédlczassette il giorno ILOVC? del mese di A@Qﬁ/é) W fZ},{

presso la Rocca dei Rettori il Presidente, dott. Claudio Ricci, ha adottato la séguente deliberazioné

Partecipa il Segretario Generale, dr. Franco Nardone

IL PRESIDENTE

Premesso che:

» con atto n. 6 del 04/03/2016 il Consiglio Provinciale ha deliberato l'approvazione della
convenzione rep. 03/a.p. sottoscritta il 29/02/2016 tra il Commissario Delegato alle
00.CC.DD.PP.CC. n.298/2015 e n.303/2015 e il Presidente della Provincia di Benevento;

» all'art.1 della summenzionata convenzione & stabilito che alla relativa spesa di € 570.000,00
(come da calcolo sommario della spesa) si fara fronte con le risorse di cui al’'ODCPC
n.298/2015 stanziate sulla contabilita speciale n.5986 presso la Tesoreria Provinciale dello
Stato — sezione di Napoli, intestata al Commissario Delegato;

» con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 48 del 18/03/2016 sono stati
approvati lo studio di fattibilita e il progetto preliminare, per limporto complessivo di €.
570.000,00;

> con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n® 88 del 10/06/2016 & stato
approvato il progetto definitivo ed il relativo quadro economico di spesa per complessivi €.
570.000,00;

» il Commissario delegato con decreto n°166 del 27/07/2016, ha approvato il progetto definitivo
di cui sopra ed il relativo quadro economico di spesa;

» con determinazione dirigenziale n°® 404/06 del 09/08/2016 & stato approvato il progetto
esecutivo per l'importo complessivo di €. 570.000,00;

» con determinazione dirigenziale n°483/06 del 26/10/2016 si e provveduto ad aggiudicare,
definitivamente, i lavori in parola all’'A.T.I. CO.FAF. Costruzioni s.r.l. — Iannotti Francesco ed
approvato il seguente quadro economico di spesa;

» con determinazione dirigenziale n°561/06 del 06/12/2016 si e provveduto ad approvare la
variazione delle somme a disposizione del g.e. di aggiudicaziocne nel modo seguente:

A) LAVORI

a.1l) Lavori a misura a base d'asta € 393.287,16

a.2) ribasso d'asta del 41,515% 3 163.273,16

a.3) Restano € 230.014,00

a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (estrinseci) € 9.761,77

Sommano € 239.775,77




B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi
i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

20.152,45

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2% di
A+b.5 - art. 5, comma 4, Decreto Commissario delegati n® 04 del
12/02/2016)

8.080,98

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici

22.000,00

b.4) imprevisti (max 5% di A)

20.152,45

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

1.000,00

b.6) accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4 del D.Lgs. N°163/2006

500,00

b.7) spese di pro{:jet__taziorte, direzione lavori, coordinamento della sicurezza
in fase.di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilita,

A m o] o o

20.420,13

conferenza dei servizi, spese interne amministrazione (max 10% di
A+b.1+b.5 - art. 5, comma 1, Decreto Commissario delegato n°04 del
12/02/2016) '

b.8) spese per attivita tecnico-amministrative connesse alla progettazione, € -
di supporto al responsabile del procedimento

b.9) spese per commissioni giudicatrici € -

b.10) spese per pubblicita e, ove previsti, per opere artistiche € &)

b.11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 3 10.000,00
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

b.12) contenzioso _ € -

b.13) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di € 75.037,99
A+b.14+b.2+b.34+b.44+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 177.344,00

TOTALE GENERALE €417.119,77

Economie di gara ; € 152.880,23

TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO PROVVISORIO € 570.000,00

In data 28/03/2017 e stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n°2568, per un importo dei

lavori di €.239.775,77, oltre IVA come per legge, mentre i lavori sono stati consegnati in data
16/11/2016 e che lo stesso é tutt'ora vigente in quanto la sua scadenza e fissata per
1’11/08/2017.

Considerato che:

v

v

Con verbale della conferenza dei servizi del 01/06/2016, riguardante |'‘approvazione del
progetto definitivo, nel riscontrare la nota del Genio Civile di Benevento, prot. n°2016.0375206
del 31/05/2016, si faceva presente che relativamente alla realizzazione di opere in alveo le
stesse potevano essere eseguite a seguito del reperimento dei relativi fondi;

Nel corso dei lavori a causa della presenza di sottoservizi quali la linea in fibra ottica della
T.I.M. & emersa la necessita di eseguire ulteriori scavi per scongiurare eventuali interferenze
con le stesse; )

Al fine di evitare l'interruzione del transito veicolare dei residenti e stato necessario dover
eseguire un allargamento a monte del by pass provvisorio.

Tenuto conto che:
» La necessita di modifica del progetto esecutivo & determinata da circostanze impreviste ed

imprevedibili (presenza di sottoservizi a quota diversa da quella indicata dai gestori degli
stessi, modifica del by pass al fine di evitare l'isolamento di alcuni centri abitati), nonché
dettata da “...provvedimenti di autorita od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti” (opere

2



di sistemazione dell’asta torrentizia), per cui rientranti nell'art. 106, comma 1, lett. c1, del
D.Lgs. n°® 50/2016, la D.L. di concerto con il R.U.P. ha provveduto a redigere la perizia di
variante tecnica e suppletiva.

Visto 'art.106 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.

Ritenuto necessario procedere in merito.
Vista la proposta del servizio Viabilita 1 e connesse Infrastrutture prot. N° 32108 del 02/08/2017.

Ritenuto dover provvedere in merito.

Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Esprime Q.}_are{e favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

0t 88] otx R IL

T

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabi
u 98 08. lolt IL DIRIGENTE

ESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA
Dott. Francg MARDONE

EL SETTORE

IL PRESIDENTE

Delibera

1) di approvare, per le motivazioni sopra riportate, la perizia di variante tecnica e suppletiva
dell'intervento di cui all’'oggetto, il cui guadro economico di spesa € il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO

Q.E. rimodulato Q.E. Perizia di variante Differenze

A) LAVORI
a.1l) Lavori a misura a base d'asta € 393.287,16 591.330,43
a.2) ribasso d'asta del 41,515% € 163.273,16 245.490,83
a.3) Restano € 230.014,00 345.839,60
a.4) 'Onerrl della sicurezza non soggetti a ribasso € 9.761,77 9.761,77
(estrinseci)
a_.5)_0ner_[ della sicurezza non soggetti a ribasso 2.576,69
(intrinseci)

Sommano | € 239.775,77 358.178,06 € 118.402,30
B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi € 20.152.45
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel ’ ! 45.214,27 € 25.061,82
limite del 5% di A)




b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e _

tecniche (max 2% di A+b.5 - art. 5, comma 4, Decreto € 8.080,98| € 8.080,98 € -
Commissario delegati n® 04 del 12/02/2016)

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici & 22:000,00} & 22.000,00 € -
b.4) imprevisti (max 5% di A) % 20.15245] ¢ - € 20.152,45
p,S) aclqu_lsmone di aree o immobili e pertinenti € 1.000,00 € 1.000,00 € g
indennizzi

b.6) accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4 del € 500,00 )
D.Lgs. N°163/2006 =, 200,04 ¢

b.7) spese di progettazione, direzione lavori, € 20.420,13

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione, ass!;tgnza giornahera e Cor}t;bﬂital, € 20.420,13 € _
caonferenza dei Servizi, spese interne amministrazione

(max 10% di A+b.1+b.5 - art. 5, comma 1, Decreto

Commissario deJegata n°04 del 12/02/2016)

b.8) spese per attivita técnito-amministrative connesse € %

alla progettazione, di supporto al responsabile del £ % € =
procedimento ‘

b.9) spese per commissioni giudicatrici € " e - € -
b.10) spese per pubblicita e, ove previsti, per opere € | 58 B € B
artistiche -

b.11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche

tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, :

collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri € 10.000,00 | € 1200000 € 2:400,00
eventuali collaudi specialistici

b.12) contenzioso € | € - € -
b.13) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge

(22% di € 75.037,99] ¢ 102.606,56 € 27.568,57
A+b.14b.24b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)

Totale somme a disposizione dell'’Amministrazione | € 177.344,00 € 211.821,94 € 34.477,95
TOTALE GENERALE € 417.119,77 € 570.000,00 € 152.880,24
Economie di gara € 152.880,23 € 0,00 -€ 152.880,24
TOTALE IMPORTO FINANZIAMENTO € 570.000,00 € 570.000,00 € 2.

2) di approvare lo schema di atto di sottomissione gia firmato dall’A.T.1. aggiudicataria;

3) di trasmettere la perizia di variante tecnica e suppletiva alla Regione Campania - Settore
Provinciale del Genio Civile per la relativa approvazione;

4) di dare atto che le variazioni introdotte hanno variato il contratto di appalto incrementandone
I'importo di € 118.402,30, IVA esclusa, pari al 49,38% e, pertanto, rientrano nella fattispecie
prevista al comma 7 dell’art. 106 d.lgs 50/2016 “modifica di contratti durante il pericdo di
efficacia”;

5) di dare atto che la maggiore spesa complessiva di € 118.402,30, oltre IVA al 22%, per un
totale di €.144.450,81 trova copertura finanziaria all'interno del quadro.economico approvato
con determina dirigenziale n. 561 del 06/12/2016;

6) di far gravare la spesa complessiva di €. 144.450,81 compreso IVA sul capitolo n® 12445, imp.
n.3072/2016;

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del
D.Lgs 18.08.2000, n. 267.

8) di dare mandato al Dirigente del Settore degli adempimenti consequenziali;



Verbale letto, confermato e sottoscritto

GRETARIO GENERALE PRESIDET\ETE

f ott,.Claudio Ri\cu)

A QUAGR

N. S i &5 Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267

BENEVQEIN"__I;O. - g AGO 2017

Si dichiara che la suestesa deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio e all’albo on line secondo la
procedura prevista dall’art. 32, comma 5, della Legge n. 69 del 18.06.2009 per quindici giorni consecutivi
dal

Si attesta, pertanto, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva, ai sensi n. 134 del T.U. - D. Lgs.

18.8.2000, n. 267, in data decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

li

IL RESPONSABILE SERV. AA. GG. IL SEGRETARIO GENERALE
Copia per

SETTORE il prot. n.

SETTORE il prot. n.

SETTORE il prot. n.

Revisori dei Conti il prot. n.




